(1) « Il faut exclure le principe du gouvernement du nombre, parce qu'il est absurde dans sa source, incomptétent dans son exercice, pernicieux dans ses effets.... Nous respectons trop le peuple pour aller lui dire : Il suffit de compter les voix des incompétents, pour résoudre les questions d'intérêt très général qui exigent de longues années d'étude, de pratique ou de méditation. Il suffit de recueillir et d'additionner les suffrages des premiers venus pour réussir les choix les plus délicats.... Le gouvernement du nombre tend à la désorganisation du pays. Il détruit par nécessité tout ce qui le tempère, tout ce qui diffère de soi: religion, famille, traditions, classes, organisation de tout genre, etc. » Id. ibid. p. 9, seq.

sola ibi in causa esset, aut civilis libertas, aut Platonica philosophia, haec doctrina seu systema ad tantum fortunae fastigium unquam pervenisset? Sed utique, aliud in causa erat, aliud in causa usque nunc manet. Quid autem illud sit, statim declarandum est.

§ 3-

Quod principium liberalissni est essentialiter antireligiosum, cornua indepemlentiae directe erigens aduersus Deunh Et cguod ad tinem tollendi de inundo Dei cultum, Vei religionem, Vei legem, imo et notionem, omnia quaecumque sub fallaci praetextu libertatis in ordine seu politico seu oeconomico seu domestico attentavit, re ipsa dirig*untnr«

Essentiale antireligiositatem seu impietatem principii liberalismi evidenter videbit quisquis animo perpendet, ipsum esse proprium principium magnae illius *Revolutionis*, de qua cum veritate dictum est quod characterem habet satanicum adeo expressum, adeo visibilem, ut exinde ab omni eo quod cunctis retro temporibus visum fuerat unquam, distinguitur(1).

Evidenter impietas nunquam defuit in mundo, et semper scelus fuit impietas; at non semper fuit cum eadem indole, cum eadem intensitate, cum eadem praesertim organisatione. Apud antiquos generatim impietas sat pacate procedit: discurrit nimirum, disputat, cavillatur, irridet, sed acrimonia caret. Ipse Lucretius vix ad convicia et maledicta assurgit, etiam quando religionem traducit ut fecundam malorum pa-

(1) «La révolution française ne ressemble à rien de ce qu'on a vu dans les temps passés. Elle est *satanique* dans son essence». **De Maistre**, *du Pape*, discours préliminaire. — « Il y a dans la révolution française un caractère satanique qui la distingue de tout ce qu'on a vu et peut-être de tout ce qu'on verra. » Id. *Considérations sur la France*, c. 5.

rentem. Quippe, non ea tunc erat religio, quae coaevae incredulitatis iram et furorem mereretur excitare. Cum autem praedicari coepit Evangelium, pugna contra religionem coepit quoque invalescere. Et tamen adhuc modus fuit et mensura, nam persecutores pagani, nedum sub vexillo formalis irreli- giositatis militarent, tanquam atheos potius, et avitae reli- gionis eversores christianos insectabantur. Sequioribus deinde saeculis, si qui impietatis antesignani compareant, rari sunt admodum, et segregati, non foedere inito adunati, non prae- sertim, furiis quas vidimus nos, agitati. Unde et qui pro patre modernae incredulitatis haberi potest, Petrus Bayle, in peioribus etiam suorum operum partibus, longe adhuc a suis succedaneis distat, adeo parum incensus videtur desiderio persuadendi, faciendique proselytos: dubitans magis quam negans, dicens pro simul et contra, a tono acrimoniae absti- nens, quasi a studio partium alienus. Sed saeculo tandem decimo octavo, impietas in veram formidabilemque potentiam excrescit. Tunc primum revelatur proprius nostris temporibus impietatis character, impietatis furor, et si dicere liceat, ad purum excoctus impietatis succus. Non iam frigida scepti- cismi indifferentia, non imperturbata adversus anodynos er- rores increduli ironia, sed inexpiable odium, ira excandescens, rabies exaestuans. Religionem vehit capitalem inimicum pro- sequuntur, et qui *philosophorum* nomine veniunt, ab odio christianismi ad odium personale contra divinum eius aucto- rem assurgunt. Re enim vera, genere quodam nequitiae quae supra naturam humanam esse videretur, ipsam Iesu Christi personam eo loco habent, quo haberi potest personalis ini- micus vivens. Tunc etiam, conspiratione facta, viribusque unitis, « *infamem* » de mundo delere iurant; iurant eradere de terra, ut nomen eius non memoretur amplius. Tunc di- recte contra Deum insurgunt, dicentes: *Recede a nobis: Scien- tiam viarum tuarum nolumus, et quis est Omnipotens ut ser-*